
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 02.03.2022 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ALIMENTAZIONE NUOVO IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE LOCALI EX CAVALLERIZZA A LUCCA. CIG ZCA3553777 CUP 

I65B22000000005 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021; 

VISTE le Linee Guida ANAC N. 4, di attuazione al D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO  

 che l’intervento in oggetto riguarda la realizzazione di lavori di alimentazione nuovo 

impianto di climatizzazione locali ex Cavallerizza a Lucca; 

 la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. finanzierà i lavori con fondi di Bilancio; 

 con Determina Dirigenziale n. 45 del 22.02.2022 è stato nominato RUP l’Ing. Pietro De 

Bonis; 

DATO ATTO 

 che sono state invitate a presentare preventivo, nel rispetto del principio di rotazione, n. 3 

ditte mediante procedura concorrenziale sulla Piattaforma telematica Start; 

 che il termine di scadenza per la presentazione dei preventivi è stato fissato il giorno 

02.03.2022 alle ore 10:00; 

 che alla scadenza suddetta n. 2 ditte hanno presentato preventivo; 

 il RUP ha ritenuto più conveniente il preventivo presentato dalla ditta FE.SAR. SRL con 

sede legale in Lucca, Via Pisana Vecchia,1908, C.F./P.I.02299020467; 

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta FE.SAR. SRL per un importo di € 21.104,75 di cui € 

372,75 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge per i lavori di 

alimentazione nuovo impianto di climatizzazione locali ex Cavallerizza a Lucca; 

CONSIDERATO che il suddetto preventivo è considerato congruo e regolare; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di alimentazione nuovo 

impianto di climatizzazione locali ex Cavallerizza a Lucca alla società FE.SAR. SRL con sede 

legale in Lucca, Via Pisana Vecchia,1908, C.F./P.I.02299020467, per l’importo € 21.104,75 di 

cui € 372,75 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

ACCERTATO che:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

• Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di affidare i lavori 

di cui in oggetto; 

• L’oggetto dell’affidamento è: “lavori di alimentazione nuovo impianto di 

climatizzazione locali ex Cavallerizza a Lucca”;  

• Le clausole essenziali sono: il rigoroso rispetto del preventivo formulato, 

l’esecuzione dei lavori a regola d’arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme 

Statali e Regionali inerenti la realizzazione di lavori pubblici;  

• Sono stati avviati i controlli ai sensi dell’art. 80 del Codice; 

• Il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del Codice appalti; 

 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010, è stato richiesto 

lo SMART CIG all’ANAC; 

Per quanto sopra premesso 

Il sottoscritto Ing. Massimo Saponaro visti i propri poteri in forza della procura notarile rep. 2.972 

racc. n. 1.980 registrata a Lucca il 4 febbraio 2021 n. 863 serie 1T iscritto nel registro delle imprese 

di Lucca il 4 Febbraio 2021 prot. N. 4985 

 

 

 

 

 

DETERMINA: 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020 alla società FE.SAR. SRL con sede 

legale in Lucca, Via Pisana Vecchia,1908, C.F./P.I.02299020467, per l’importo € 

21.104,75 di cui € 372,75 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di 

legge, l’esecuzione dei “lavori di alimentazione nuovo impianto di climatizzazione locali ex 

Cavallerizza a Lucca”; 

2. di dare atto che: 

• Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di affidare i lavori 

di cui in oggetto; 

• L’oggetto dell’affidamento è la realizzazione di “lavori di alimentazione nuovo 

impianto di climatizzazione locali ex Cavallerizza a Lucca”;  

• Le clausole essenziali sono: il rigoroso rispetto del preventivo formulato, 

l’esecuzione dei lavori a regola d’arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme 

Statali e Regionali inerenti la realizzazione di lavori pubblici;  

• Sono stati avviati i controlli ai sensi dell’art. 80 del Codice; 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

• Il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del Codice appalti; 

3. di finanziare i lavori suddetti con fondi di bilancio della Società Lucca Riscossione e Servizi 

S.r.l.; 

4. di dare atto che il CIG è ZCA3553777; 

5. di dare atto che il RUP è l’Ing. Pietro De Bonis; 

6. di dare atto che non sussiste per il Dirigente e per il RUP “Conflitto d’interessi” nel rispetto 

della L. 241/1990 e del D.P.R. 62/2013; 

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione 

Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle 

vigenti disposizioni normative. 

 

Lucca, 02.03.2022 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

Il Dirigente Ing. Massimo Saponaro 


		2022-03-02T14:45:38+0000
	SAPONARO MASSIMO GIUSEPPE PRIMO




